## HUNGARIÆ LITERATÆ

149

re nuncio penetrante, à venerabili Strigonensis Archi-Episcopatus Capitulo, in Academiam Tyrnavensem ad munus Jurium aliarumque subtiliorum Scientiarum præcepta profitendi vocatus, hodie maximo cum studiosorum fructu ac applausu eidem ibidem præst; Primarium & ferè unicum sibi præfixum habens scopum, ut pietatis veræ atque dilectionis sinceræ cultor, aliis quoque humilitate, cœmitate, patientiâ, concordiâ, tolerantî, moderamine facem quasi præferret, sicutque pacis & unionis studio flagrans, metam tandem hujus voti sui non prorsus contemnendi, conseqveretur. Cui proposito si æther annueret, certè inter reliqua Europæ Regna Hungaria triumpharet.

Opuscula, quæ hactenus Excellentiss. Dn. Fr. Foris Ottrokocsi publici juris fecit, seqventia sunt:

*Preces matutinae & vespertinae idiomate hungarico editæ, Scriptæ Claudiopoli A. 1683. in 12. Conciones aliquot, hungaricè editæ partim Claudiopoli, partim Cassoviae 1689. Origines Hungaricae, seu Liber, quo vera Nationis Hungaricae Origo & Antiquitas è veterum monumentis & linguis precipuis pandantur. Indicato hunc in finem fonte tum vulgarium aliquor vocum Hungaricarum, tum aliorum multorum nominum in quibus sunt Scythæ, Hunnus, Hungarus, Magyar, Jász, Attila, Hercules, Ister, Amazon &c. Franckera 1693. 8. Ecclesiasticam insuper Hungarorum Historiam se composuisse in Præfatione ad Lectorem hujus libri, indicat, quæ ut libro huic jamjam comes adjungatur Eruditi avidè optant. EIPHNICON, seu Pacis Consilium pro Unione & Concordia ad fratres Protestantes, profectum à charitate & labore Ir. Foris Ottrokocsi. Franckera 1692. 8. Concio Hungarica ex Psalmo 118. (al. 119.) v. 176. coram confertissima multitudine A. 1694. d. 29. August. habitæ & recitata Tyrnavia. Quæstio decantata ubi fuerit Ecclesia Reformata ante Lutherum, Zwinglium, & Calvinum, Amsterodami 1695. 8. Letum ad Lugentes Sion Nuncium, quo ex Isaia cap. 30. v. 26. ostenditur instare tempus amplissimæ lucis spiritualis in Ecclesia Christiana, nec non Conversionis Turcarum, & tot vulnerum scissionumque*

*Ecclesie sanationis, per Christianorum unionem future, Tyrnavia 1696. 8.* Examen Reformationis Lutheri & Sociorum ejus, justum, modestum, pacificum, animaque in salutem necessarium. *Tyrnavia 1696. 8.* In hujus defensionem dudum parata est ab Ottrokocsio: *Modesta Responsio, adversus virulentum quendam conviciatorem transmarinum, sed nondum (ceu relatum quidem habeo) typis edita, eo quod optatus modus edendi haltenus Ottrokocsio defuit.* *Roma Civitas Dei Sancta, juxta dictum Psalmi 47. (al. 48.) tam latino, quam hungarico idiomate, edita Tyrnavia 1698. 8.* Breve specimen introductiois in Jurisprudentiam Methodicam, *Tyrnavia 1699. 12.* *Asepticum Opus hungaricum ibidem 1699. 12.* Cujus titulus ex hungarico latinè versus est iste: *Ambulantium coram DEO perfectio, seu vera Pietas & Sanctitatis Via ex Genes. 17. v. 1. Col. ult.* Hoc opus Asepticum, ex hungarico in latinum ipse Autor vertit, sed nondum hæc Versio typis est excusa. *Theologia Prophetica, seu Clavis Prophetiarum & Typorum Scriptura S. ex ipsa Scriptura S. & SS. Patribus, aliusque eximiis Doctoribus, ita adornata, ut ea recte utentes, Scopulos Novitatum, Paci & Unitati S. Ecclesie adversantium, evitare, pedes in via Veritatis figere, magna- que, de futuris S. Ecclesie & Mundi Nationum rebus, Arcana, in dies intelligere, & in vera quoque pietate proficere possint. Stylo sanctæ Paci & Unitati Christianorum accommodato, Tyrnavia. 1705. 4.* *Anti-qua Hungarorum Religio verè Christiana & Catholica, temporibus S. Stephani, primi eorum Regis Christiani ab ipsis suscepia &c. Promeditanda & maturanda sancta Christianorum in Fide Unione, D. D. Hungarisi, ac præsertim D. D. Pastoribus utriusque partis modesto, & cum sincero Salutis eorum desiderio proposita.* *Tyrnavia A. 1706. 8.*

Censoria virgula F. Foris Ottrokocsium notavit Joh. Georg. Eccardus, Historiarum in Academia Julia PP. in Diss. Inaugurati de Uso & Præstantia Studii Etymologici, habita Helmstadii A. 1706. in 4. 13. plagul. in eadem demonstrare satagens: Fr. Foris Ottrokocsium in Originibus suis Hungaricis Hunnos & Hungaros diversas planè olim Nationes confusisse, easqve pro una eadem-

qve

que natione falsò venditasse. *Eius verò Dissertationis summaria comprehensio, circa hanc quidem materiam, est sequens:*

Hunnos & Hungaros diversas olim fuisse nationes, & primos quidem generis Sclavonici, adversus *Franciscum Foris Otrokocium*, qui in *Originibus suis Hungaricis* eas nuper confudit, demonstratur. Hungaros contra cum longe dissitis Finnis unam olim gentem fuisse asseritur, quam cognationem jam agnovisse dicitur *Come-nius* & *Stierhelmius*, qui in *Gothicorum Evangeliorum præfatione* miratur, quod in *Lexico Ungarico Molnari* bene multa vocabula Ungarica invenerit Finnis communia. Nostro etiam ævo peregrinantes curiosi post Siberiam in magna illa Tartaria, unde ortum trahunt Hungari, invenere, qui Finnicæ cognatam lingvam adhuc loquerentur. Ex quo concluditur, Fionicam lingvam olim longe lateque uno tractu se extendisse per extinas & septentrionales Europæ Asiæque partes, & a Slavicis deinceps populis, septentrionali se insinuantibus, interruptam fuisse disjunctione. Ha-occasione nomina quædam Hunnica in veteribus autoribus occurrantia, mere Slavonica esse docentur. E.g. *Fornandes de Reb. Get.* c. 49. Attilæ mortem recensens scribit: *Postquam talibus lamentis est defletus, Stravam super tumulum ejus quam appellant ipsi, ingenti commissione concelebrant, & contraria invicem copulantibus, luctum funereum mixto gaudio explicabant, noctuque secreto cadaver est terra reconditum.* Ubi Bonaventura Vulcanius quidem in *Notis ad h. l.* ex *Stauii commentatore* vetere, *stravam*, per *exuviarum hostilium molem*, aut etiam per *supplicium à captis* ad tumulum Attilæ suum, explicare tentat; sed tandem incertus lectorum judicium implorat. Noster, cum *strava* ante sepul-turam atque etiam ante eadem sepelientium, à Jornande memo-ratas, dicatur celebrata, & quidem *ingenti commissione & gau-dio*, statuit hanc vocem esse eandem cum Slavorum *straiva*, qua res *cibaria, victus, commeatus, sitarchia, edulitas* denotatur. *Straiva* hydileca iisdem est *pabulum*; *straivnik*, alumnus, convi-ctor; *straivny*, *esculentus* &c. quæ omnia descendant à *travie*, *consumo, ity jehe*; unde nobis simili modo di. *Zehring* est con-vivium: